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FRU LAURSENS
REALSKOLE
AARHUS

1943-44



Skolens Adresse er Hjelmensgade 4 A.
Bestyrerens Træffetid er Skoledage Kl. 14—15 
eller efter Aftale. Tlf. 3151.

imUMS BOBTR., AARHUS



Fru Laursens Realskole.
Fru Laursens Realskole blev oprettet i Aaret 1886. 

Fra 1888 til 1911 ledede Fru Pastor Anna Laursen Skolen 
og har efter hende faaet sit Navn. Siden 1901 har Skolen 
haft Ret til at afholde Aim. Forberedelseseksamen (Præ
liminæreksamen) og har siden da dimitteret ca. 800 
Elever til denne Eksamen. Skolen har til Huse i Hjel
mensgade 4B, i en rolig Gade, saa Undervisningen ikke 
forstyrres af Støj udefra. Skolens 10 Klasseværelser er 
lyse og rummelige og vender alle paa eet nær mod Syd
øst eller Sydvest. Gymnastiksalen er stor og har Oven
lys. Desuden findes Særlokale til Naturhistorie og Fysik, 
hvor Skolens store Samling af naturhistoriske Præpara
ter og fysiske Apparater findes, og Biblioteks- og Haand- 
arbejdslokale.

Men vigtigere end det ydre er Skolens indre Liv. Og 
det søger vi efter Evne at indrette saadan, at Eleverne 
med Tryghed og Glæde kan møde til deres Arbejde paa 
Skolen. At gaa i Skole er et Arbejde, dette Arbejde le
des og planlægges af Lærerne, men uden Elevernes in
teresserede Medarbejden gaar det ikke, som det skal. 
Det vil da være vor Opgave som Ledere at samle Lærere, 
der kan gøre Skolen til et Sted, hvor Arbejdet gaar med 
Liv og Humør, fordi alle er optaget af at naa det bedst 
mulige.

Tiden vi lever i, er saa fuld af vældige Begivenheder, 
at det Arbejde, vi staar i, kan forekomme en at være 
Smaapusleri. Alligevel forekommer det os, at Skolens 
Arbejde netop i en Tid, da mangt og meget omvurderes, 
er saare betydningsfuldt, fordi vi i Skolen koncentrerer 
os om Ting, som ikke forandres. Det er Koncentration, 
Børnene trænger til, jo mere vi kan modarbejde den 
Spredning af Opmærksomhed og Interesse, Forholdene 
og Tiden fører med sig, og den deraf følgende Uro i 
Børnenes Sind, jo bedre vil Arbejdet lykkes.

Dane og I. C. Danielsen.
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Giv Deres Barn en sod Start, o
Hvorfor Privatskole? Er Kommuneskolen ikke lige saa god? Hvor

for gaar saa stor en Brøkdel af alle skolesøgende Børn i Aarhus i 
Privatskole, naar de alle gratis kunde gaa i Kommuneskolen ?

Det skyldes blandt andet, at mange Forældre har indset, at de ved 
at sende deres Børn i Privatskole giver dem en bedre og lettere 
Start i Livet. — Begrundelserne herfor er mange, dels forskellige let- 
paaviselige Forhold, og dels Forhold, der lettere kan erfares, vanske
ligere kan paavises. For det første har Privatskolen færre Elever pr. 
Klasse — eller bør have det — og det har navnlig i de lavere Klasser 
stor Indflydelse paa Børnenes Velbefindende: den enkelte drukner 
ikke i Flokken, og Læreren har Tid til at beskæftige sig med hver 
enkelt og hjælpe den enkelte over Vanskelighederne. For det andet fin
der Forældre i Privatskolen let frem til den eller de, der har Ansvaret 
for Skolen og Børnene, mens det i den offentlige Skole er et „Væsen“, 
der har Ansvaret. Der bliver lettere Kontakt i den lille Skole end i den 
store, og omvendt forflygtiges Ansvaret lettere ved det store Skolevæ
sen end i den lille private Skole. Dertil kommer saa det personlige Præg 
en privat Skole kan faa, og som gør Skolelivet i den mere fortrolig 
og intim, end det er mulig i den store Skole.

Det har altid groet i den private Skole, saa vi, der arbejder ved 
denne Skoleform, kan med nogen Stolthed sige, at den store offent
lige Skole altid har maattet gaa i Lære og hente Fornyelse og For
friskning hos de smaa, frie, private Skoler.

Derfor tør vi sige: „Giv Deres Barn en god Start, send det i en 
Privatskole! “

Disciplin.
Det Menneske, der ikke som Barn har faaet lært at adlyde, er ilde 

stillet, han vil let hele Livet blive en Slave af sin egen Vilje, og det 
er en tung Skæbne. Det bør derfor være hvert Barns Ret at lære a* 
lyde, ligesom det er dets Ret at lære at regne og skrive. Denne Ly
dighed bør være Grundtonen mellem Forældre og Børn, og den 
udelukker slet ikke et naturligt Fortrolighedsforhold, den kan snarere 
danne Grundlaget herfor. Hjemmet er altsaa det Sted, hvor Børnene 
først bør lære at bøje sig, at indrette sig efter andre, men det samme 
Krav vil Skolen stille, og her er Kravet uomgængeligt. Ethvert Skole
arbejde er betinget af Disciplin og Indordning. Paa en Maade gaar det 
maaske ogsaa lettere i Skolen, Arbejdet her er i sig selv et udmær
ket disciplinært Middel, og kan der saa gennem Arbejdet skabes 
Forstaaelse af og Respekt for Orden og Disciplin, ja, saa er det lille 
Menneske ved at nemme noget af det allervigtigste i Livet, Selvdisci
plin. Den bør være Maalet for al Disciplin. — Det er ret ejendomme
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ligt, at den skrappe Lærer tit er den afholdte Lærer, medens den 
vege Lærer som oftest er lidt ringeagte! af sine Elever. Denne Ejen
dommelighed siger os noget om Børnenes Behov, som vi ikke skal 
lukke af for. Derfor er den dygtige Lærer ikke den, der giver efter 
paa alle Omraader, fordi han holder af Børnene, men den, der hol
der af Børnene og derfor stiller uafviselige Krav til dem. Og det 
forstaar Børnene som Regel ogsaa udmærket. — Disciplin var ved 
at blive et uartigt Ord i Skolen. Nu kommer den vist til Ære og Vær
dighed igen. Det er godt, kun maa Disciplinen altid være baaret af 
Kærlighed til det enkelte Barn og Forstaaelse af den enkelte og al
drig bjive nogle stive, ubøjelige Lovparagraffer.

Skolen og alt det andet.
Man faar undertiden Indtryk af, at nogle Børn daarlig har Tid til 

at gaa i Skole. I hvert Fald har de ikke Tid til at læse Lektier eller 
udføre andet Hjemmearbejde. Og hvis de alligevel faar det gjort, 
sker det paa Bekostning af Nattesøvnen eller saa forceret, at Vær
dien bliver ret problematisk. De er nemlig saa utrolig optaget de 
arme Børn. — Det begynder med, at de skal være Spejdere. Det er 
jo udmærket, sundt og udviklende. Skolen kan kun glæde sig over 
Spejdernes friske Arbejde. Saa skal de gaa paa Danseskole, ogsaa godt, 
ethvert Menneske skal lære at føre sig. Folkemusikskole, Violinspil, 
Klaverspil, udmærket og udviklende alt sammen. Svømmeundervis
ning, Terrænsport, Atletik og anden Sport. Det er alt sammen godt 
og anbefalelsesværdig!, men det er bare umuligt for Børnene at være 
med til det alt sammen og saa alligevel i Ro og Mag at passe deres 
Skolearbejde. Det er særlig galt omkring Konfirmationsalderen. Her 
maa vi bede Forældrene holde igen, saa Børnene faar Tid til at 
sunde sig. Deres smaa Hjerner har ikke godt af alt for meget for
skelligt. Saa faar vi disse adspredte, forjagede, kunstigt opstemte 
Børn, der er en Plage baade for Forældre og Lærere. Vrag fornuftigt 
mellem alt det, der kalder paa Børnene, og vælg det, der passer 
bedst for Deres Barn.

I. C. D.
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Undervisningen.
Hjemmearbejde og Optagelse i Skolen.

Underklasserne (1. Kl.— 5. Kl.). I de to første Klasser indskrænker 
Hjemmearbeidet sig til lidt Afskrivning og nogle faa Regneopgaver 
daglig. I 3. og 4. Klasse faar Eleverne tillige smaa Lektier i Religion, 
Historie og Geografi, men nøje afpasset efter Klasse og Alder. I 5. 
Klasse begynder Undervisningen i Engelsk og Fysik samtidig med, 
at der stilles større Krav i de andre Fag. I Timerne lægges Arbejdet 
saaledes til Reite af Lærerne, at hver enkelt Elev i højere Grad end 
tidligere er i Aktivitet. Derfor behover Eleverne maaske ikke at ofre 
saa megen Tid paa Hjemmearbejdet som tidligere. Men dog maa man 
ikke tro, at dette ganske eller saa godt som ganske kan bortfalde.

Realklasserne (I Realkl. - V Realkl). 1 I Realkl. er Arbejdet en 
Forberedelse til det egentlige Realskolearbejde. I II Realkl. optages 
Undervisningen i Tysk og Matematik, ’.'agkredsen er nu fuldstændig 
(dog paabegyndes det valgfri Fag, Fransk, først i III Realkl) 
Med Alderen og Modenheden øges mi Kravene og Arbejdstempoet, 
gennem de tre sidste Klasser, indtil Eksamen i V Realkl I Realklas
serne maa vi stille uafviselige Krav om et vist Maal af Hj-mmearbejde. I 
Sproglektierne maa Gloser og Oversættelse læres saa korrekt som 
muligt hjemme, medens Taleøvelserne efter Sagens Natur henlægges 
til Timerne paa Skolen. Der gives til hver Skoledag bestemte Lek
tier for, og for at Eleverne kan faa det fulde Udbytte af deres Skole
gang, kan det ikke indtrængende nok tilraades, at en bestemt Tid 
daglig forbeholdes Lektierne.

Ved at lade Børnene begynde i 1. Underskoleklasse og fortsætte 
gennem Skolen kan der sikres dem en roii(_' Udvikling der uden 
Overanstrengelse giver en god Eksamen til det jævnt begavede og 
pligtopfyldende Barm

Har Eleven ikke gennemgaser Skolens egen Underskole, men ude
lukkende søger Skolen for at faa en Eksamen, er I Realklasse (11 - 12 
Aars Alderen) normalt den bedste Klasse at blive optaget i

Velbegavede og velfunderede unge Mennesker i 14-15 Aars Al
deren, der af en eller anden Grund ikke i 11—12 Aars Alderen har 
paabegyndt Realskoleundervisning, kan optages i III Realklasse De 
vil da faa udvidet Undervisning i Sprog og Matematik, og ved ihær
digt Slid vil de ved en saadan Eksamensforberedelse paa fuldt for
svarlig Maade faa Eksamen paa 2‘/3—3 Aar.
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Karakterer.
For at holde Hjemmene underrettet om Børnenes Standpunkt i 

Skolen sendes med visse Mellemrum (se Karakterbogen) Meddelelse 
derom til Hjemmet i Form af Karakterer eller Vidnesbyrd. Karakter
bogen maa ses under Synsvinklen Meddelelse til Hjemmet og ikke 
som en kategorisk afsagt Dom over vedkommende Elev. Skolen kan 
tage fejl eller ikke være underrettet om visse for Elevens Skolefrem
gang uheldige Forhold. Under alle Omstændigheder henstilles det til 
Forældrene, hvor deres Syn afviger væsentlig fra Skolens, at søge 
Samtale med Bestyreren, Klasselæreren eller Faglæreren. Der kan 
være mange Aarsager til, at en Elev ikke opnaar saa god Skolefrem
gang, som det kunde ønskes af baade Hjemmet og af Skolen: Syg
dom, uheldige Kammerater, Dovenskab o. s. v. altsammen Ting, som 
Hjemmet og Skolen i Fællesskab maa drøfte, da den ene af Parterne 
maaske ikke er opmærksom derpaa.

Enhver Eksamensskole benytter iflg. kgl. Anordning den saakaldte 
„Ørsteds Karakterskala“. Denne Skala er nedenfor aftrykt med Karak
terernes Betydning efter den i 1943 foretagne Ændring og angivet 
i Forklaringer efter Undervisningsinspektionens Cirkulære.

Karakter Talværdi
Ørsteds Skala Kvotient Forklaring

ugr
ugH-

15
14%

15,00-14,83
14,82-14,50

1 Det udmærkede

mg+ 
mg

14‘A
14

14,49-14,17
14,16-13,67

1 Det afgjort gode

mg-y 13'4 13,66-13,00 Det i det hele tilfredsstillende
g+ 12% 12,99-12.33 Det jævnt forsvarlige
g 12 12,32-11,33 Det jævne
S^r 1C-V3 Det jævnt tarvelige
tg+ 
tg 
tg- U

} O
D
 CO

 
w
"“
 w i Det ringe

mdl-|- 
mdl

2% 
0 Det meget daarlige

slet -4-16 Det ganske uantagelige

Til at bestaa Eksamen kræves der 11,33 i Gennemsnit.
Skolen henstiller indtrængende til Forældrene at se Børnenes Ka

rakterer ud fra disse Forklaringer. .Man hører ofte, at kun „en Karak
ter med ug ved“ er noget værd, men det maa slaas fast, at mg er 
Karakteren for det afgjort gode, medens Karaktererne over mg-|- kun 
gives for det exceptionelle.
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Timer og Frikvarterer.
Den daglige Timeplan ser indtil videre saaledes ud:

1. Time: 805— 855 5. Time: 1210—13
2. Time: 855— 950 6. Time: 1305-13“
3. Time: 10 -1050 7. Time: 14 -14“
4. Time: ll10—12

Da Skolen besøges af mange udenbys Elever, indrettes Timeplanen 
saa vidt gørligt under Hensyntagen til de gældende Tog- og Rute
bilplaner.

Før 2. Time samles hele Skolen til fælles Morgensang.
Mellem 3. og 4. Time er der Spisefrikvarter. I Vinterhalvaaret spiser 

Eleverne i Løbet af første Halvdel af Spisefrikvarteret i Klasseværelset 
under Opsyn af en Lærer. I Sommerhalvaaret spises paa Legeplad
sen, dog spises der som i Vinterhalvaaret i Klasseværelset, hvis 
Vejret er daarligt.

At Elevernes Leg og Færden paa Legepladsen foregaar ordenligt 
og sømmeligt overvaages af de inspektionshavende Lærere.

Den 7. Time anvendes kun i enkelte Tilfælde og da kun i de æld
ste Klasser til Gymnastik. 

Af Skolens Ordensregler, o
1. Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Skolebestyre

rens Tilladelse.
2. Ønskes det, at et Barn paa Grund af Sygdom skal holde sig inde 

i Frikvartererne, maa det medbringe Seddel heroin fra Hjemmet, 
f Almindelighed er det bedst for Børnene, at de mellem Skole
timerne kommer ud i det fri,

3. Eleverne maa ikke opbevare Penge i Overtøjet eller i Pultene.
4. Elevernes Bøger og Skolerekvisitter, herunder ogsaa Gymnasik-. 

dragt og Gymnastiksko, maa være lydeligt mærkede med Navn

Mælk paa Skolen.
I Spisefrikvarteret kan Eleverne købe Mælk. Mælken leveres af 

Mejeriet „Vesterbro“ og sælges i '/5 1 Flasker. Prisen er en speciel 
Skolepris. Trods denne fordelagtige Ordning forekommer det Skolen, 
at Børnene benytter sig for lidt deraf. Mælk er bedre for Barnet 
end Slik.

Skolesparekasse.
For at opdrage Eleverne til Sparsommelighed har Skolen tilsluttet 

sig Skolesparekasserne. Eleverne kan opspare ved Køb af Spare- 
mærker hos Fru Skolebestyrer Danielsen.

8



Skoletandklinik.
Ordningen med Skoletandklinikken omfatter kun Elever, der er 

hjemmehørende i Aarhus Kommune. Kontingentet er 1 Kr. aarlig, 
og der kan ansøges om fri Behandling. Ved Optagelse i 1. Un
derskoleklasse vil Hjemmet faa tilstillet en Opfordring om at lade 
Barnet behandle paa Skoletandklinikken. Elever, der tilflytter Aarhus 
og optages i højere Klasser, kan kun optages til Behandling, saafremt 
deres Tænder er i fuldstændig Orden.

Skolescenen.
Skolen er Medlem af „Jydsk Skolescene“. Enhver Elev i Realklas

serne kan blive Medlem. Indmeldelsen sker i Begyndelsen af Skole- 
aaret til Klasselæreren, efter at Hjemmet forud gennem en Tryksag 
er gjort bekendt med de fire Forestillinger, der i Vinterens Løb vil 
blive opfort af Skolescenen paa Aarhus Teater. Hver Elev betaler 
ved Indmeldelsen 4 Kr. eller 2 Kr. ved Indmeldelsen og 2 Kr. efter Jul.

Feriebilletter.
Ifølge Bekendtgørelse fra Undervisningsministeriet kan enhver af 

Skolens Elever, som er hjemmehørende i Aarhus eller en af Forstads- 
kommunerne, gennem Skolen faa udleveret Billet gældende til en 
Rejse i Sommerferien. Billetten udstedes til saavel Statsbaner som 
Privatbaner i Danmark.

Cykler.
De mange Cykler er et Problem her paa Skolen som alle andre 

Steder. Skolen kan ikke paatage sig at skaffe Plads til alle Elevernes 
Cykler. Hvis en Elev ønsker at stille sin Cykel paa Skolens Grund, 
maa der indhentes Tilladelse dertil hos Inspektøren. Skolen kan ikke 
paatage sig noget Ansvar for Elevernes Cykler.

Konfirmationsforberedelsen
er ofte meget generende for Skolens Arbejde. For at gøre denne 
Gene saa lille som muligt anmoder Skolen om, at Eleverne begynder 
deres Konfirmationsforberedelse om Foraaret. Skolens Skema lægges 
da med Hensyn dertil.
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Smitsomme Sygdomme.
Naar der i en Familie med skolesøgende Børn udbryder smitsom 

Sygdom, saaledes som Skarlagensfeber, Difteritis, Tyfys, akut Børne
lammelse, smitsom Hjernebetændelse o. lign., maa Skolen straks 
have Underretning derom.

Fra Hjem, hvor en af disse Sygdomme findes, vil det være ubetin
get nødvendigt at forbyde Elever — selv om disse ikke selv er an
grebne — Adgang til Skolen, indtil der foreligger Lægeattest for, at 
de uden Fare for Smitte atter kan modtages.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før 
mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 
4 Uger efter Krampehostens Begyndelse.

Børn, der lider af røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, saa 
længe det akute Stadium varer.

Fritagelse for Gymnastik.
Dispensation for Gymnastikundervisning kan kun gives, naar moti

veret Lægeerklæring fremlægges. Ønskes en Elev fritaget i kortere Tid 
som f. Eks. en Uge, udbeder Skolen sig skriftlig Meddelelse fra Hjem
met i hvert enkelt Tilfælde.

Skolens Elever.
I Skoleaaret 1942 —43 har Skolen haft 181 Elever, der fordelte sig 

saaledes:
Fra Aarhus 
Kommune

Fra andre 
Kommuner Ialt

I Realklasserne 96 42 138

I Underklasserne 37 6 43

Ialt.. 133 48 181

Skolen besøges af Elever fra nedennævnte Kommuner:
1. Tilst-Kasted,
2. Skødstrup,
3. Vejlby-Risskov,
4. Viby,
5. Ormslev-Kolt,
6. Brabrand-Sønder Aarslev
7. Harlev-Framlev,

8. Hjortshøj-Egaa,
9. Storring-Stjær-Sønder Galten,

10. Trige-Ølsted,
11. Todbjerg-Mejlby,
12. Hasle-Skejby-Lisbjerg,
13. Elsted.
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Ferier og Fridage.
Sommerferie. Kongens Fødselsdag. En Uge i Oktober. Juleferie fra 

23. December til 5 Januar. Fastelavnsmandag. Paaskeferie en Uge 
fra Onsdag før Skærtorsdag. Bededag og efterfølgende Lørdag. Pinse
ferie i to Søgnedage. Kr. Himmelfartsdag. Valdemarsdag. En Fridag 
i alle de Maaneden i hvilken der ingen Ferier indtræffer. Alle oven
nævnte Dage er medregnet

Betalingsforhold.
Hver Elev betaler ved Indmeldelsen i Skolen Kr. 10,00.
De maanedlige Skolepenge pr. Elev i de forskellige Klasser er

uforandret fastsat saaledes:

1. Klasse ... . . Kr. 7,00 6. I Realkl........... Kr. 15,00
2. - ... .. - 9,00 7. II — ... - 18,00
3. - ... .. - 10,00 8. III — 20,00
4. - .. - 11,00 9. IV — 22,00
5. — . . - 12,00 10. V ....... - 22,00

Disse Skolepengesatser er midlertidigt, saalænge Dyrtiden gør det 
nødvendigt, forhøjet med 1 Kr. pr. Maaned for hver Elev, der ikke 
har hel Friplads.

Skolepengene betales forud den 1. i hver Maaned; for Juni—Juli 
betales 1. Juni. Skolepengene betales uden Hensyn til Ferier og For
sømmelser. Er en Eiev syg i længere Tid, betales for den Maaned, 
hvori Sygdommen begyndte, og for de to næste. Eleverne i V Real
klasse betaler for Juli Maaned og Kr. 30,00 i Eksamensgebyr.

Elever, der indmeldes i Aarets Løb, betaler fra den 1. i den Maaned 
hvori de begynder deres Skolegang.

Søskendemoderation ydes pr. Maaned saaledes: Kr. 1,00 for Nr. 2, 
Kr. 3,00 for Nr. 3, Nr. 4 gaar frit.

Skolen har Tilskud fra Staten, Amtet og Kommunen; for disse gi
ves en Del heie eller delvise Fripladser. Byens Fripladser søges hos 
Byraadet, de øvrige hos Skolens Bestyrer — Elever, der har hel eller 
delvis Friplads, betaler Brændselspenge og Eksamensgebyr med fuldt 
Beløb.

Udmeldelse maa ske med en Maaneds Varsel, og der betales Skole
penge for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og den følgende- 
Udmeldelse til 1. Juni og 1. Juli modtages ikke.

Brændselspenge betales med 5 Kr. den 1. Oktober, 1. December 
og 1. Februar.
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Lærerpersonalet 1942—43.

Lærernes 
Navne

Ansættel
sesdato 

ved 
denne 
Skole

Uddannelse Hovedfag

Skolebestyrer
I. C. Danielsen 1-12-39

Aim. Forberedelseseksamen 
Lærereksamen 
Tillægseksamen i Sprog 
Aarskursus Korte Kursus

Dansk 
Tysk 
Sang

Frk.
N. Andersen 1-8-12 Aim. Forberedelseseksamen

Flere Kursus
Haandarb. 
Skrivning 
Sløjd

Hr. Inspektør
S. A. Bo 1-8-31

Mat. nat. Artium 
Lærereksamen 
Aarskursus 
Korte Kursus

Matematik
Regning 
Fysik

Hr.
V. Carlsson 1-8-40 Eksm. Gymnastiklærer Gymnastik

Fru
D. Danielsen 1-12-39 Aim. Forberedelseseksamen 

Kursus
Religion 
Dansk

Hr.
A. Hartvig 1-8-32

Lærereksamen
Aarskursus
Korte Kursus

Historie
Naturhist.

Hr.
M. L. Høiriis 1-8-40 cand. mag.

Fransk 
Engelsk 
Tysk

Hr. B. Holm
Laursen 1-8-41

Mat. nat. Artium
Lærereksamen
Kursus

Tegning

Frk.
K. Laursen 1-8-16

Aim Forberedelseseksamen
Lærereksamen
Aarskursus
Korte Kursus

Geografi 
Regning

Frk.
B. Schmidt 1-8-42

Sproglig Artium 
Eksm. Gymnastiklærer 
Universitetsstudier

Gymnastik

Fru E. Stoye 1-8-19
Realeksamen
Lærereksamen
Tillægseksamen i Sprog 
Kursus

Dansk
Engelsk
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Meddelelser.
Fru Laursens Realskole.

Juni 1944.

Den 23. Maj udsendte Skolen en udførlig Plan over skriftlig og 
mundtlig Eksamen.

I Aar udsender Skolen kun denne lille Beretning. Den maa betrag
tes som et Supplement til den fyldige Beretning 1943—44, der udsendtes 
i Juni 1943, og hvortil der henvises angaaende Undervisningen, Tinler 
og Frikvarterer, Ordensregler, Mælk paa Skolen, Skolesparekasse, Skdle- 
tandklinik, Skolescene, Feriebilletter, Cykler, Konfirmationsforberedelse, 
smitsomme Sygdomme, Fritagelse for Gymnastik, Ferier og Fridage [og 
Bogliste. i

M. L. H ø i r i i s. 1
Da Elever og Lærere den 27. Marts mødte paa Skolen, vajede Sko

lens Flag paa halv, og ved Morgensangen havde Skolebestyreren det 
tunge Budskab at bringe, at Hr. Høiriis efter kun kort Tids Sygdom 
var død den 26. Marts om Aftenen. Det gjorde det dybeste Indtryk paa 
Elever og Kolleger, og Besten af Dagen færdedes alle paa Skolen stil
færdigt og ærede derved Mindet om en dygtig og afholdt Lærer og god 
Kollega.

-1 ---- - Mf, „ 1 ri - ■ ~~~ —--- r
Hurup. Realeksamen fra Hurup private Realskole i 1925. Klassisk-sprog- 
lig Student fra Viborg Katedralskole i 1929. Cand. mag. med Græsk og 
Latin som Hovedfag i Januar 1936. Lærer ved Ullerslev private Real
skole Vs 37—3I/7 39, ved Aarhus private Realskole V8 39—31/7 40 og fra 
Vs 40 ved Fru Laursens Realskole. I 1941 fik han enkelte Timer ved Aar
hus Katedralskole, og Vn 43 ansattes han som Timelærer med fuldt Timetal 
ved Katedralskolen, men beholdt dog stadig sine Timer i Afgangsklassen 
her ved Skolen. I November 1943 blev Høiriis ogsaa Undervisnings
assistent i Græsk ved Aarhus Universitet.

Allerede før Lærer Høiriis blev ansat her ved Skolen, var han an
set for at være en dygtig Sproglærer. Undervisningsinspektør Bjørneboe, 
der selv er Sprogmand, havde paa sine Inspektionsrejser bemærket den 
ihærdige unge Sproglærer og fremhævede hans Undervisning som no^et 
fremragende. Det viste sig ogsaa straks her, at han forstod at komme 
i Kontakt med sine Elever og forstod at lære fra sig. Lærer Høiriis var 
den maalbevidste Lærer: Han vidste nøjagtig, hvad han vilde; det be
tyder saa meget. Han var den energiske Lærer, der kunde sætte en hel 
Klasse i Arbejde, hvad der ikke er nogen let Opgave i Sprogundervis
ning. Han var den muntre Lærer, der Gang paa Gang under Arbejdet 
kunde faa Latteren til at runge gennem Klassen. Hans Elever respek
terede ham for hans Dygtighed, hans Energi og hans Flid, og de holdt 
af ham, fordi de forstod, at de i ham havde en Ven. Mellem Kolleger 



var han skattet paa Grund af sit aabne og ærlige Væsen, sit muntre 
Sind og den gedigne Personlighed, han lagde for Dagen. Vi vil mindes 
ham som en dygtig Lærer og et bravt og godt Menneske.

Aim. Forberedelseseksamen 1943.

Med 3 Sprog:

Der indstilledes 16 Elever, som alle bestod.

1. Inge Andersen (D. af Typograf Aa. A., Viby) 2302/3 mg+ 14,42
2. Jutta Christensen (D. af Handelsmand P. C.) 2327a Ug-H 14,52
3. Henning Folner (S. af Planteskoleejer P. Kruse) 2257a mg 14,10
4. Andreas Hermansen (S. af Uddeler F. H„ Stjær) 233 ug-- 14,56
5. Finn Jakobsen (S. af Fabrikant J. B, J.) 21873 mg 13,67
6. Erhard Jensen (S. af Arbm. E. Poulsen) 2157a mg-- 13,46
7. Jørgen Smidt Jensen (S. af Fabr. 0. S. J., Kongsv.)2337a ug-- 14,58
8. Helen Laursen (D. af Bager H. L., Egaa) 22673 mg+ 14,17
9. Leif Rytter (S. af Revisor P. N. R.) 2257a mg 14,10

10. Bent Simonsen (S. af Politikommissær F. A.S.) 231 mg+ 14,44
11. Erik Thorsen,(S. af Nationalbankfuldm. J.M.Th.) 21173 mg-t- 13,21

Med 2 Sprog:
1. Gudrun Brøchner (D. af Overass. J. H. B.) 214 mg+ 14,27
2. Inger Christiansen (D. af Kriminalass. S. C.) 2097, mg 13,96
3. Niels Richter Holm (S. af Murer Th. H., Ølsted) 2001/, mg-- 13.36
4. Aksel Høy (S. af Gdr. Th. H., Bendstrup) 213 mg+ 14,20
5. Egon Olsen (S. af Fru 0. 0.) 1957a mg-- 13,02

Ingen af Dimittenderne havde under mg—- i Gennemsnit, og Klas
sens Gennemsnit var 14,00 — mg.

Som Censorer fungerede:
a) beskikkede: Hr. Kommunelærer Bjørnhøj-Wølstrup, Roslev (Regn, 

og Mat.), Hr. Kommunelærer O. Andersen, Odense (Tysk), Hr. Kom
munelærer S. G. Jensen, Gram (Dansk) og Hr. Overlærer Weiersøe 
Jensen, Hobro (Engelsk).

b) indbudte: Hr. Kommunelærer C. G. Olsen, Odder (Naturhist.), Hr. 
cand. mag. F. Andersen, Aarhus (Fransk), Kommunelærerinde Frk. 
J. Kragh, Brabrand (Geografi), Hr. Realskolelærer J. Bengaard, Had
sten (Fysik) og Realskolelærerinde Frk. K. .Skaarup, Aarhus (Hist.)

Elevforeningens Bogpræmier tilfaldt: Inge Andersen og Aksel Høy.



Skolens Elever.
I Skoleaaret 1943—44 har Skolen haft 239 Elever, der fordelte sig 

saaledes:

Fra Aarhus 
Kommune

Fra andre 
Kommuner

Ialt

I Realklasserne..........
Pg- 
46

Dr.
88

Pg- 
20

Dr.
28

Pg- 
66

Dr.
116

I Underklasserne .... 28 19 5 5 33 24

Ialt. . .
74 107 25 33 99 140

181 58 239

1. Tilst-Kasted 7.
2. Skødstrup 8.
3. Vejlby-Risskov 9.
4. Viby 10.
5. Ormslev-Kolt 11.

Harlev-Framlev
Hjortshøj-Egaa
Storring-Stjær-Sønder Galten 
Hasle-Skejby-Lisbjerg
Elsted-Lystrup

6. Brabrand-Sønder Aarslev

Lærerpersonalet 1944—45.
Ved Hr. Høiriis’ Ansættelse ved Aarhus Katedralskole ansattes i hans 

Sted — men først til Tiltrædelse d. 1. August 1944 — Hr. cand. mag. 
Sv. Fog Nielsen, Børkop Realskole. Eksam. Lærerinde Fru Solveig Juul 
ansattes da d. 1. Movember 1943 og fortsætter ved Skolen ogsaa efter 
1. August 1944, idet Skolen fra det nye Skoleaars Begyndelse igen bliver 
fuldt udbygget med 10 Klasser. Den 15. Januar 1944 deltes I. Realklasse 
i to Parallelldasser. Dette nødvendiggjorde en Omlægning af Time- og 



Fagfordelingen, som medførte, at Hr. Gymnastiklærer V. Carlsson, der 
kun kunde undervise i Gymnastik, maatte trække sig tilbage. Skolen 
bringer Hr. Carlsson sin bedste Tak for de tre Aar, han virkede her 
som Gymnastiklærer. Den 15. Januar ansattes eksam. Lærer Hr. P. Ne- 
dergaard, der fortsætter ved Skolen ogsaa efter 1. August 1944.

Ny Eksamensordning.
Siden 1931 har der været planlagt og arbejdet med en Modernise

ring af Aim. Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen). Det ser nu 
ud til, at man endelig er kommet saa vidt, at den nye Eksamensord
ning bliver til Virkelighed. Formentlig vil II. Realklasse 1943—44 blive 
den første Klasse, der skal dimitteres efter den nye Ordning. Der skal 
ikke her nærmere redegøres for den nye Ordnings Omfang, men saa 
meget skal dog siges, at den afgjort vil betyde en Forbedring (en Mo
dernisering), idet Eleverne foruden den gode Matematikundervisning vil 
faa en fuldt moderne Sprogundervisning med Sprogstile i baade Engelsk 
og Tysk. Endvidere indføres der Kemi og Svensk. Præliminærskolens 
Elever har altid staaet godt rustet til at gaa ind i et Gymnasiums ma
tematiske Linie; det vil de fortsat gøre efter den nye Ordning, men 
samtidig vil de med den helt moderniserede Sprogundervisning og med 
to Sprogstile ogsaa staa godt rustet til at gaa ind i et Gymnasiums jjiy-

Den nye Eksamensordning forudsætter Indførelse af Aarskarakterer.
I

Betalingsforhold.
De normale Skolepengesatser er som hidtil maanedlig pr. Elev

følgende :
1. Klasse .......... Kr. 7,00 I Realkl.. . . . . Kr. 15,00
2. » ........ » 9,00 II » » 16,00
3. » ........ » 10,00 III » 20,00
4. ........ » 11,00 IV » . . ... » 22,00
5. » ........ » 12,00 V 22,00

Pr. 1. August 1941 forhøjedes disse Satser med 1 Kr. pr. Maaned 
for hver Elev, der ikke har hel Friplads. Forholdene har imidlertid 
medført, at Skolen nu ser sig nødsaget til fra 1. August 1944 midlerti
digt, saa længe Dyrtiden gør det nødvendigt, igen at forhøje med 1 Kr. 
pr. Maaned pr. Elev, der ikke har hel Friplads.

Søskendemoderationen forhøjes og ydes pr. Maaned saaledes: 3 Kr. 
for Nr. 2, 5 Kr. for Nr. 3, og Nr. 4 gaar frit.

Dane og I. C. Danielsen 
Skolens Adresse er Hjelmensgade 10-12, Aarhus 
Kontortid Kl. 14-15, Telefon 3151.

TVILUMS BOGTR., AARHUS



Timeplan.

Denne Timeplan adskiller sig ikke fra den i 1940 indførte. Det store Ti
metal i Dansk, Regning og Skrivning er bibeholdt, da disse Fag er af saa 
fundamental Betydning, at man ikke kan lægge nok Vægt paa dem.

Skolens Timer er alle Normaltimer paa 50 Minutter.
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1. Underskolekl.pJ' 7, 6 5 4 1 % 1 3 2 24
24

2. Underskolekl.pg' % 8 5 3 1* 1 % 1 3 2 26
26

3. Underskolekl.pg 2 8 6 3
2 2 1* 1 1 2

3 2 28
28

4. Underskolekl.pg 2 8 6 3
2 2 2 2 1 1

2
|3 2 31

31

5. Underskolekl.pg 2 8 6 3
2 2 2 2 2 1 2 

1 2 3
3
2

35
35

6. I Realklasse p^ 2 6 6 3
2 3 2 2 2 2 2

1 2 3
3
2

35
35

7. II Realklasse pf" * &• 2 4 3 2
1

3 4 3 2 2 2 2 1 1 2
4
3

35
35

8. III Realklasse^' 1 4 3 1 3 3 3 4 2 2 2 2 1 2
4
3

35
35

9. IV Realklasse ’̂ 4 3 4 4 3 4 2 2 2 2 1 4 35
35

10. V Realklasse ’̂ 4 3 3 4 3 4 3 2 2 2 1 4 35
35

*) Hjemstavnslære.
NB. Elever, der ønsker Optagelse i det nysproglige Gymnasium, kan i IV og V 

Realklasse faa Undervisning i Latin med 2 ugentlige Timer i hver Klasse* 
Disse Timer ligger uden for den egentlige Undervisningsplan.
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Alm. Forberedelseseksamen.
I 1940 indstilledes 22 Elever, der alle bestod

Med 3 Sprog:
1. Anna E. Christensen (D. af Skomagerm. C.).. 121-/., 7,60
2. Max Deichmann (S af Gaardbst. D„ Legten) . 120 ugF 7,50 
3, Kaj Valdemar Hylfeldt (S. af Restauratør H.). . T.)973 mg 6,85 
4. Inger Jakobsen (D. af Fabrikant J).................. 111 % mg 6 96
5. Ella Jensen (D. af Malerin. J.)......................... 119s/s mg+ 7,48
6. Børge Petersen (S. af Arbejdsm. P.)................ 105% mg-F 6,60
7. Hans Chr. K. Petersen (S. af Brolægger P.)... 121% ug-F 7,58 
8. Andreas J. Poulsen (S. af afd. Lærer P.)......... 119‘/3 mg-p 7,46
9 Mathilda R. Sørensen (D. af Overpakm. S.)... i05'/a mg-F 6,58 

10. Anton R. Vestergaard (S. af afd Pastor V., Hasle) 117'/a mgj- 7,33
Med 2 Sprog:

1. Mary Christiansen (D. af Smedem. C., Hjortshøj) 91% mg-F 6,11 
2. Anders H. Dahl (S. af afd. Stationsforst D.) .. 1047a mg 6,98 
3. Rudolf Due (S. af Tømrerm, D, Stjær)............ 72 g 4,80
4. Else R. Gaarsdal (D. af Rutebilejer G.) ......... 94*/2 mg-F 6,29
5. Svend E. Gaarsdal (S. af Rutebilejer G.)........ 90 mg-F 6,00
6. Svend Groth (S. af pens. Stationsforst G.) .... 877a g+ 5,84
7. Hans Georg Hansen (S. af afd. Kaffeh. H.) ... 98% mg-F 6,56
8. Kaj H. Johanneson (S. af Kassererske Fru. J.) 97a/a mg-F 6.51
9. Kirsten O. Lund (D. af Telefonistinde Fru L.) . 95'/a mg-F 6,36

10. Poul G. Marding (S. af Arkitekt M.)............... 79'/s g 5,29
11. Ove Pedersen (S. af Postbud P„ Hasselager) . 1072/a mg+ 7,18
12. Signe Vestergaard (D. af afd. Pastor V., Hasle) 96% mg-F 6,42

Som Censorer fungerede:
a) beskikkede: Kommunelæierinde Fru O. Hansen, Brønderslev, 

(Dansk), Hr. Overlærer Chr. Magelund, Nyborg, (Historie), Hr. 
Kommunelærer Bjørnhøj-Wølstrup, Roslev, (Regn, og Mat.), Hr. 
Overlærer H. Knudsen, Bogense, (Engelsk).

b) indbudte: Hr. Kommunelærer A. Bek, Odder (Naturhist.), Hr. Kom
munelærer Holmstrup Jensen, Odder, (Fysik), Hr. Realskolelærer 
J. S. Magnusson, Ryomgaard, (Tysk), Hr. Realskolelærer F. Ander
sen, Aarhus, (Fransk), Hr. Realskolel. S. Halskov, Aarhus, (Geografi). 
Elevforeningens Bogpræmier tilfaldt Anna Elise Christensen og
Max Deichmann.

I 1941 indstilledes 15 Elever, der alle bestod.
Med 3 Sprog:

1. Henry Jensen (S. af Malermester J.)................ 113 mg 7,06
2. Christa Knudsen (D. af Gaardejer K., Egaa)... 120’/» ug-F 7,52
3. Anna M. Madsen (D. af Smedem. M., Egaa).. 12.3‘/a ug-F 7,71
4. Rigmor Sørensen (D. af Arbmd. S., Egaa) .... 120l/s ug-F 7,52
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Med 2 Sprog:
1. Jørgen Folner (S. af Plantesk.ejer Kruse., Tiist) 67 g 4,47
2. Aage Helbo (S. af Førstelærer H., Framlev)... 107% mg-|- 7,18
3. Tage Lemming (S af Overtoldbetj. L., Rosenv.) 81 g+ 5,40
4. Ove Leth-Espensen (S. af Propriet L-E., Labing) 112 mg; 7,47
5. Willy Mansachs (S. af Købmand Fru M.)...... 912/3 mg-p 6,11
0. Egon Møli er (S. af Fru M.)............................... 97% mg-P 6,51
7. Kjeld Møller (S. af Købmand M., Risskov) .... 74% g 4,98
8. Ellen Pedersen (D. af Lærer P., Bælum)........ 90 mg-? 6,00
9. Anker Rasmussen (S. af Mekaniker R)........... 84 g+ 5,60

10. Inge Reimers (D. af Vognm. R.) ..................... 89% g-j- 5 98
11. Erik Schmidt (S. af Møllejer S., Stjær)............ 89'/.., g+ 5,96

Som Censorer fungerede:
a) beskikkede: Hr. Undervisningsinspektør O. Bjørneboe, København, 

(Dansk), Hr. Kommunelærer Chr. Poulsen, Frederikshavn, (Regning 
og Matematik) og Hr. Kommunelærer Aa. Jespersen, Nykøbing F. 
(Engelsk).

b) indbudte: Realskolelæreri. Fru Else Aagaard, Aarhus, (Naturhist.), 
Hr. Realskolelærer I. S. Magnusson, Ryomgaard, (Tysk), Hr. Kom- 
munel. S. Holmstrup Jensen, Odder, (Fysik), Hr. Skolebestyrer 
K. Haagerup, Aarhus, (Historie), Kommunelæreri. Frk. J. Krogh, Bra
brand (Geografi) og Hr. Realskolel. F. Andersen, Aarhus, (Fransk). 

Elevforeningens Bogpræmier tilfaldt Christa Knudsen, Anna Møller 
Madsen. Rigmor Sørensen og Egon Møller.

I 1942 indstilledes 14 Elever, der alle bestod.
Med 3 Sprog :

1. Kirsten Jensen (D. af Bankbestyrer J.)............... 123 ug% 7,69
2. Ina Kastrup (D. af Enkefru K., Brabrand)......... 103% mg-r 6,48
3. Kirsten Michaelsen (D. af Repr M., Brabrand) . 99% mg% 6,23 
4. Bodil G. Nielsen (D. af Inspektør N, Fløjstrup). 109% mg 6,85
5. Inga Nielsen (D. af Vognmand N.).................... 126 ug 7,88
6 Elisabeth Sølvsten (D. af Fabrikant S.)............. 122*/» ug%- 7,65
7. Inge Busk (D. af Gaardejer B., Egaa)............... 111% mg 6,98

Med 2 Sprog :
I. Else Clausen (D. af Maler C.).................. 71'/3 g 4,76
2. Erik Fiiang (S. af Ekspedient F., Mundelstrup) . 942/3 mg-=- 6,31
3. Agner Klostergaard (S. af Skiædderm. K.). 91 mg% 6,07
4. Preben Knudsen (S af Malerm. K., Hasselager) 95‘/3 mg% 6,36
5. Knud Jørgen Palmbo (S. af Enkefru P.) ........... 76% g 5,11
6. Clemens Schmidt (S. af Skibsmægler S.)......... 100% mg 6,69
7. Henry Udsen (S. af Alterdegn U.)...................... 106 mg 7,07
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Som Censorer fungerede:
a) beskikkede: Hr. Kommunelærer A. Dydensborg, Gentofte, (Natur

historie), Hr. Kommunelærer Th. Nielsen, Odense, (Engelsk), Hr. 
Skolebestyrer J. Bjerrum, Skern, (Dansk), og Hr. Kommunelærer 
L. Thorsen, Taastrup, (Regning og Matematik).

b) indbudte: Hr. Kommunel. C. Olsen, Odder. (Fysik), Hr. Magister 
R. Rasmussen, Aarhus, (Fransk), Kommunelærerinde Frk. J. Krogh 
Brabrand, (Geografi), Realskolelærerinde Fru B. Stock, Aarhus, 
(Historie) og Hr. Realskolel. J. S. Magnusson, Ryomgaard, (Tysk).

Elevforeningens Bogpræmier tilfaldt Kirsten Jensen, Inga Nielsen 
og Elisabeth Sølvsten

Boglister.
Skriv aldrig Navn i en Bog, før Klasselæreren har set den. 
Enhver Bog skal være forsynet med et stærkt Omslag.

Religion Nielsen og Haahr : Bibelhistorie 
Brodthagen og Jørgensen : Bibelhist. f. Misk. Nr. 3 
J. Heltofts Salmebog

Dansk Ole Bole ABC
Oles første Læsebog
Børnenes danske Læsebog I 

do. II
do. III
do. IV 15. Udg.

Smith og Lange: Skriftlig Dansk Nr. 19
do. Nr. 20
do. Nr. 21

Olaf Lange: Dansk Sproglære

Regning Alb. Christensen m. fl.: Dagliglivets Regn. 1. Del A&B
do. 2. Del
do. 3. Del
do. 4. Del
do. 5. Del

Pedersen og Petersen : Taløvelser til 2. Skoleaar 
do. 3. -
do. 4. —
do. 5. —

Historie Viktor Pedersen : Danmarkshistorie 1. Del 
do. 2. Del

Geografi C. C. Christensen : Geografi Nr. 4 9. og Hg. Udg. 
Christensen og Krogsgaard : Atlas for Folkeskolen

Naturhist. Balslev : Dyrenes Naturhistorie

Engelsk Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I
18. og flg. Udg.

Sang Sangbogen Danmark

Underskolens
1. 2. 3. 4. 5.
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Realskolens
I II III IV V

5n Brodthagen og Jørgensen : Bibelhist. f. Mlsk. Nr. 3 X X
Kapel Bøcker: Den kristne Kirkes Historie X
Det nye Testamente X
J. Heltofts Salmebog X X X X X
Børnenes danske Læsebog V X

do. VI X
Danske Digterværker I X X X

do. II X X
do III X

Smith og Lange: Skr. Dansk for de h. Sk. Nr. 22 X
do. 23 X
do. 24 X X
do. 25 X

Olaf Lange: Dansk Sproglære X X X X X
ng Alb. Christensen m. fl.: Dagliglivets Regn. f. Mlsk. I X

Alb. Christensen m. fl.: Regning til Alm. Forb. I
do. II X
do. Ill X
do. IV X

Marcussen og Thøgersen : Typedelte Eksamens
opgaver til Alm. Forberedelseseksamen, 2. Udg. X X

latik Christiansen, Jepsen & Smith : Aritmetik og Algebra I X X X X
do. do. II X X X
do. Opgaver I X X X X
do. do. II X X X

Jul. Petersens System Nr. 14 X X X
P. A. Larsen: 365 geometriske Opgaver X X X
Erlangs Logaritmetavler, Udg. B. X X

k Jespersen og Sarauw: Eng Begynderbog 18. &flg. Udg. X
do. Eng. Lærebog 18. & Hg. Udg. X X

Otto Jespersen: Eng. Læsestykker, 19. og Hg. Udg. X X X
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik X X X
Gyldendals engelsk-danske Ordbog X X X X
Boysen: Engelske Digte X X
Hansen & Magnussen: Eng. Eksamensversioner, 9 Udg. X X
Kipling: The Jungle Book (v. Haislund og Larsen) X X

Smith, Hasselriis & Mogensen: Tysk I m. Øvehefte X
Kaper & Nielsen : Deutsch für die m. Stufe X
Kaper: Tyske Stiløvelser I X
Kaper: Kortf. tysk Grammatik X X
Engelhardt: Tyske Digte X
Gyldendals tysk-danske Ordbog X X X

Ekstemporallæsning efter nærmere Aftale.

Nielsen og Hofmann : Fransk Begynderbog X X
Jung: Fransk Læsebog X X
H. Madsen : Fransk Grammatik X X
Stigaard: Fransk-Dansk Ordbog X X

Ekstemporallæsning efter nærmere Aftale.
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Realskolens
I II III IV v

Geografi C. C. Christensen: Geografi f. Misk. I, 16. Udg. 
do. II, 16. Udg.

Christensen & Krogsgaard: Atlas f. Misk., 9. ogflg, Udg.

Fysik Sundorph: Fysik f. Realskoler, 8. og flg. Udg. 
Knudsen : Repetitionshefte til Kemi

Historie L. Schmidt: Historie f. Misk. I, 15. og fig. Udg. 
do. II, 12. og flg. Udg.

P. Munch: Mindre Samfundslære, 12. Udg.

Noturhist. Balslev: Dyrenes Naturhistorie
Axel Nielsen: Naturh. Tegne- og Arhejdsb. III Bot. 
Balslev og Andersen: Lærebog i Zoologi 
Balslev og Simonsen: Lærebog i Botanik 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora

Sang Sangbogen Danmark

Angaaende Lærebøger.
Skolen bestræber sig for ikke at gøre Udgiften til Lærebøger 

større end strengt nødvendigt for Hjemmene. Det er de senere Aar 
lykkedes at organisere Bøgkøb og Bogsalg her paa Skolen paa en 
saadan Maade, at Hjemmene er blevet sparet for et betydeligt Be
løb. Hr. Inspektør Bo ordner Bogsalg og Bogkøb for og mellem 
Eleverne Før Sommerferien afleverer og bestiller Eleverne Bøger 
hos Hr. Bo, som saa i Sommerferien skaffer de Bøger, der ikke 
findes paa Skolen. Kun nye Elever vil blive »ekspederet« efter 
Sommerferien. Første Dag i det nye Skoleaar udleveres de bestilte 
Bøger sammen med en Opgørelse over Udgiften til de bestilte Bø
ger og Indtægten ved Salg af de gamle Bøger. Paa denne Maade 
faar Eleverne de billigste Bøger i rigtige Udgaver, og Undervisnin
gen kan begynde straks den første Dag efter Ferien.

Gymnastik.
For 1. og 2. Klasses Vedkommende ønskes Dragten saaledes 

indrettet, at de kan gøre Gymnastik uden anden Forberedelse end 
at skifte Sko. Fra 3, Klasse og opefter maa alle Eleverne have Gym
nastikdragt. Drengene: Korte, mørkeblaa. Benklæder, Skjorte og Sko. 
Pigerne: Mørkeblaa Kittel, mørke Benklæder og Sko.

Andre Skolerekvisitter.
I Aarets Løb vil Eleverne faa Brug for Materialer til Sløjd, Teg

ning og Haandarbejde.
I II Realklasse skal hver Elev anskaffe en Lup og en Passer.
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Fru Laursens Realskoles Elevforening.
Elevforeningen er stiftet 1932. Æresmedlem er forhv. Skolebestyrer

inde Frøken Maren Nielsen. Kontingentet er 3 Kr. aarligt.
Elevforeningens Formaal er at vedligeholde Forbindelsen mellem 

de gamle Elever indbyrdes og mellem dem og den Skole, de har 
holdt af og stadig betragter som deres Skole.

Ogsaa i det forløbne Aar har Elevforeningen levet stille og roligt. 
Der har været afholdt Generalforsamling, Stiftelsesfest og en Vaar- 
fest. Stiftelsesfesten havde i Anledning af 10 Aars Jubilæet for For
eningen samlet ca. 100 gamle Elever.

Paa Generalforsamlingen meddelte Inspektør S. A. Bo, at han nu 
efter at have været Foreningens Formand i 8 Aar ønskede at blive 
fritaget for Hvervet. Som Formand valgtes da Børge Aarup (Aarg. 
1927). — Elevforeningen har ogsaa de sidste Aar uddelt Flids
præmier. (Se Demittendlisterne). Børge Aarup.

»Flik«
„Flik“ er Navnet paa Fru Laursens Realskoles Idræts Klub, som 

blev stiftet den 10. November 1942 af Pigerne i de tre øverste Real
klasser. Klubbens Formaal er at dyrke Haandbold og fri Idræt for 
derigennem at styrke Kammeratskabet og opdrage til Forstaaelse af 
den rette Sportsaand. Det lyder meget alvorligt, men har realiter 
givet nogle meget muntre Timer.

Klubbens Bestyrelse bestaar af Inger Christiansen, Gudrun Brøchner. 
Hanna Grethe Poulsen og Henne Vibeke Kannegaard. „Flik“ har 
baade aktive og passive Medlemmer. Jeg vil gerne her takke vore 
passive Medlemmer, fordi de ved at yde „Flik“ saavel moralsk som 
økonomisk Støtte, har hjulpet den over den første og vanskeligste 
Tid. Tak!

„Flik“ har i Vinter trænet hver Fredag Kl. 14—15, og Tilslutningen 
har været god. Desuden har der i Forsommeren været ekstra Træ
ningsdage til Idrætsprøven.

Der har været Haandboldkamp mod 5 forskellige Hold fra Kate
dralskolen og Marselisborg Skole. En Træningstur til Skovmøllen gjaldt 
Idrætsmærkets Gaaprøve. Før Jul var der Julefest med Flikunderhold
ning og Klubkampe Festen sluttede med fælles Kaffebord i Bibliote
ket. Ved Vaarfesten spilledes der ogsaa Klubkampe, og Flikunder- 
holdning manglede heller ikke denne Gang. Ved Kaffebordet uddeltes 
der Præmier og Idrætsbeviser samt „Flik“s Æresnaal.

Til Slut takker „Flik" alle, som har vist den Velvilje og Interesse 
og haaber paa en ligesaa god Sæson i det kommende Skoleaar.

Betty Schmidt.
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